
QUARTA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 201414 CADERNO 3

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722723

PORTARIA Nº. 1520/2014 - GAB/SEMA 
DE 25 DE JULHO DE 2014

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente em exercício, usando 
das atribuições que lhe são conferidas, considerando os termos 
do Processo 34164/2013 e o Memorando 93788/2013/CUC/
DIAP;
R E S O L V E:
DESIGNAR, para atuar como fi scal de acompanhamento de 
contrato, pelo prazo que perdurar a vigência, o servidor abaixo 
relacionado:

CONTRATO CONTRATADO FISCAL/MATRÍCULA VIGÊNCIA

027/2014
ANTÔNIO JAILSON DE 
SOUZA DOS SANTOS

ABEL POJO DE 
OLIVEIRA

57216101/ 1

08/07/2014 A 
07/07/2015

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 25 de julho de 2014.
HILDEMBERG DA SILVA CRUZ
Secretário de Estado de Meio Ambiente em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722845

Portaria: 1530/2014
Objetivo: REALIZAR REUNIÃO COM A COORDENAÇÃO GERAL DE 
FLORESTAS DO IBAMA/BRASÍLIA.
Fundamento Legal: ART. 45 DA LEI 5.810 E SEUS PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
59035501/HILDEMBERG DA SILVA CRUZ (SECRETÁRIO 
ADJUNTO) / 2.5 diárias (Completa) / de 31/07/2014 a 
02/08/2014<br
Ordenador: Márcio André dos Santos Leitão

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722855

Portaria: 1531/2014
Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO “ATENDIMENTO À 
EMERGÊNCIAS QUÍMICAS”
Fundamento Legal: ART. 45 DA LEI 5.810 E SEUS PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO PAULO /SP - Brasil<br
Servidor(es): 
80012771/CARLOS AUGUSTO CAMPOS MENEZES (QUIMICO 
INDUSTRIAL) / 6.5 diárias (Completa) / de 10/08/2014 a 
16/08/2014
56367953/LIENE MARIA NEGRAO CARVALHO (ARQUITETO) / 6.5 
diárias (Completa) / de 10/08/2014 a 16/08/2014<br
Ordenador: Márcio André dos Santos Leitão

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722867

Portaria: 1532/2014
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO NO MINISTÉRIO PÚBLICO 
FEDERAL; AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART. 45 DA LEI 5.810 E SEUS PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541818182/LUIZ GUILHERME SOUZA DE MENEZES (MOTORISTA) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 22/07/2014 a 24/07/2014
571758331/VICTOR MENDES DA SILVA (ENGENHEIRO 
AGRONOMO/ GERENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de 22/07/2014 
a 24/07/2014<br
Ordenador: Márcio André dos Santos Leitão

PORTARIA Nº 1534, DE 29 DE JULHO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722871

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 138, inciso II, da Constituição 
Estadual; torna público que aprova os atos relacionados à 
Outorga de Direito de Uso dos Recursos Hídricos da Secretaria 
de Estado de Segurança Pública- SEGUP, que encontram-se 
devidamente registrados no Cadastro Nacional de Usuários de 
Recursos Hídricos -  CNARH, especifi cados abaixo:

Processo 
nº ANO EMPREEN-

DIMENTO MUNICÍPIO TIPO DE 
SOLICITAÇÃO

Nº DO 
TÍTULO 

EMITIDO

VALIDADE 
DO TÍTULO

1 11273 2014

SECRETARIA 
DE ESTADO 

DE 
SEGURANÇA 
PÚBLICA - 

SEGUP

SÃO JOÃO DA 
PONTA CAPTAÇÃO 

SUBTERRÊNEA

Outorga 
Prévia nº 
356/2014 29/06/2016

2 11275 2014

SECRETARIA 
DE ESTADO 

DE 
SEGURANÇA 
PÚBLICA – 

SEGUP

TERRA SANTA CAPTAÇÃO 
SUBTERRÊNEA

Outorga 
Prévia nº 
357/2014 29/06/2016

3 11281 2014

SECRETARIA 
DE ESTADO 

DE 
SEGURANÇA 
PÚBLICA – 

SEGUP

PONTA DE 
PEDRAS CAPTAÇÃO 

SUBTERRÊNEA

Outorga 
Prévia nº 
358/2014 29/06/2016

4 11282 2014

SECRETARIA 
DE ESTADO 

DE 
SEGURANÇA 
PÚBLICA – 

SEGUP

CONCÓRDIA DO 
PARÁ CAPTAÇÃO 

SUBTERRÊNEA

Outorga 
Prévia nº 
360/2014 02/07/2016

5 11285 2014

SECRETARIA 
DE ESTADO 

DE 
SEGURANÇA 
PÚBLICA – 

SEGUP

BAGRE CAPTAÇÃO 
SUBTERRÊNEA

Outorga 
Prévia nº 
361/2014 09/07/2016

6 11286 2014

SECRETARIA 
DE ESTADO 

DE 
SEGURANÇA 
PÚBLICA – 

SEGUP

TUCUMÃ CAPTAÇÃO 
SUBTERRÊNEA

Outorga 
Prévia nº 
359/2014 02/07/2016

7 11288 2014

SECRETARIA 
DE ESTADO 

DE 
SEGURANÇA 
PÚBLICA – 

SEGUP

CURUÁ CAPTAÇÃO 
SUBTERRÊNEA

Outorga 
Prévia nº 
367/2014 10/07/2016

8 11290 2014

SECRETARIA 
DE ESTADO 

DE 
SEGURANÇA 
PÚBLICA – 

SEGUP

ELDORADO DOS 
CARAJÁS CAPTAÇÃO 

SUBTERRÊNEA

Outorga 
Prévia nº 
362/2014 09/07/2016

9 11292 2014

SECRETARIA 
DE ESTADO 

DE 
SEGURANÇA 
PÚBLICA – 

SEGUP

QUATIPURU CAPTAÇÃO 
SUBTERRÊNEA

Outorga 
Prévia nº 
364/2014 09/07/2016

10 11294 2014

SECRETARIA 
DE ESTADO 

DE 
SEGURANÇA 
PÚBLICA – 

SEGUP

BREJO GRANDE 
DO ARAGUAIA CAPTAÇÃO 

SUBTERRÊNEA

Outorga 
Prévia nº 
365/2014 09/07/2016

11 11295 2014

SECRETARIA 
DE ESTADO 

DE 
SEGURANÇA 
PÚBLICA – 

SEGUP

CACHOEIRA DO 
PIRIÁ CAPTAÇÃO 

SUBTERRÊNEA

Outorga 
Prévia nº 
366/2014 10/07/2014

12 11300 2014

SECRETARIA 
DE ESTADO 

DE 
SEGURANÇA 
PÚBLICA – 

SEGUP

GURUPÁ CAPTAÇÃO 
SUBTERRÊNEA

Outorga 
Prévia nº 
368/2014 15/07/2016

13 11301 2014

SECRETARIA 
DE ESTADO 

DE 
SEGURANÇA 
PÚBLICA – 

SEGUP

IRITUIA CAPTAÇÃO 
SUBTERRÊNEA

Outorga 
Prévia nº 
370/2014

15/07/2016

14 11303 2014

SECRETARIA 
DE ESTADO 

DE 
SEGURANÇA 
PÚBLICA – 

SEGUP

ALENQUER CAPTAÇÃO 
SUBTERRÊNEA

Outorga 
Prévia nº 
369/2014

15/07/2016

15 11308 2014

SECRETARIA 
DE ESTADO 

DE 
SEGURANÇA 
PÚBLICA – 

SEGUP

NOVA 
ESPERANÇA DO 

PIRIÁ

CAPTAÇÃO 
SUBTERRÊNEA

Outorga 
Prévia nº 
381/2014

27/07/2016

16 11310 2014

SECRETARIA 
DE ESTADO 

DE 
SEGURANÇA 
PÚBLICA – 

SEGUP

SAPUCAIA CAPTAÇÃO 
SUBTERRÊNEA

Outorga 
Prévia nº 
372/2014

17/07/2016

17 11304 2014

SECRETARIA 
DE ESTADO 

DE 
SEGURANÇA 
PÚBLICA – 

SEGUP

ÁGUA AZUL DO 
NORTE CAPTAÇÃO 

SUBTERRÊNEA

Outorga 
Prévia nº 
374/2014

17/07/2016

As características técnicas dos usos de recursos hídricos dos 
empreendimentos constantes nesta Portaria estão disponíveis 
no endereço eletrônico http: www.sema.pa.gov.br
Os interessados constantes nesta Portaria deverão cumprir, 
naquilo que lhe couberem, o disposto na Resolução nº 003 do 
CERH, de 28 de Setembro de 2008.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723090

Portaria: 1529/2014
Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO DE FERRAMENTAS 
ECONÔMICAS PARA CONSERVAÇÃO.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELO HORIZONTE/MG - Brasil<br
Servidor(es): 
57856421/MARCELIA DA SILVA CORREA (ENGENHEIRO 
FLORESTAL/GERENTE) / 13.5 diárias (Completa) / de 27/07/2014 
a 09/08/2014<br
Ordenador: HILDEMBERG DA SILVA CRUZ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723096

Portaria: 1533/2014
Objetivo: PARTICIPAR DA 50ª SESSÃO DO GI-GERCO.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
571738352/CLEZIO SILVA FONSECA (PEDAGOGO/GERENTE) / 
2.5 diárias (Completa) / de 05/08/2014 a 07/08/2014
32026901/PEDRO PAULO BITTENCOURT FERREIRA (ASSIST. 
SOCIAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 05/08/2014 a 07/08/2014
541870332/YVENS ELY MARTINS CORDEIRO (BIOLOGO/
COORDENADOR DE NUCLEO) / 2.5 diárias (Completa) / de 
05/08/2014 a 07/08/2014<br
Ordenador: HILDEMBERG DA SILVA CRUZ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723108

Portaria: 1535/2014
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO COM O BNDS.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
RIO DE JANEIRO/RJ - Brasil
SÃO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
282901/JOSE ALBERTO DA SILVA COLARES (TECNICO C/
SECRETARIO DE ESTADO) / 2.5 diárias (Completa) / de 
16/07/2014 a 18/07/2014<br
Ordenador: HILDEMBERG DA SILVA CRUZ

COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723128

PORTARIA 1527/2014-GAB/SEMA DE 29 DE JULHO DE 
2014
ASSUNTO: COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS
O Diretor de Gestão Administrativo e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o Proc.° 
19552/2014 e PROC.22204/2014.
R E S O L V E
Conceder 08 (oito) diárias para ABEL POJO OLIVEIRA, Matrícula 
nº 57216101/ 1 e CPF nº 771.385.702-87, ocupante do cargo 
de Téc. em Gestão Ambiental/Gerente, como Complementação 
de diárias, referente à PORTARIA Nº 1358/2014 - GAB/SEMA de 
04/07/2014, publicada no DOE N° 32.679 de 08/07/2014, com 
Recursos do FEMA, PTRES 276454, fonte 0316002102, com o 
objetivo de permanecer a serviço da SEMA, no período  de 12/07 
a 19/07/2014, no município de Belém.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 29 de julho de 2014.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativo e Financeira


